Página 1 de 1

Indicação Nº 1525/2024

Súmula: - Solicita providências do Executivo, junto
a Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana,
para que seja providenciada a implementação de
medidas de redução de velocidade na Estrada das
Pitas, 2544, Chácara Santa Cecília.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja
oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que determine
através da Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, para que seja providenciada a
implementação de medidas de redução de velocidade na Estrada das Pitas, 2544, Chácara Santa
Cecília.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

Trata-se de uma solicitação da comunidade, a implementação de medidas de redução de
velocidade se faz necessário, pois, a segurança e a qualidade de vida dos moradores da Estrada das
Pitas 2544, localizada na Chácara Santa Cecília, Itapevi, são questões de extrema importância que
requerem atenção urgente. Considerando os problemas decorrentes do tráfego intenso e veloz de
caminhões nesta área.

 A passagem frequente de caminhões em alta velocidade representa um risco significativo
para a segurança dos moradores da Estrada das Pitas. Muitos desses veículos começam a transitar
muito cedo, causando preocupação e potencial perigo, especialmente para crianças e idosos. A
redução da velocidade dos caminhões contribuirá para a criação de um ambiente mais seguro para
todos, minimizando o risco de acidentes.

A alta velocidade dos caminhões tem causado danos consideráveis às estruturas das
residências ao longo da Estrada das Pitas. Os moradores têm relatado rachaduras nas paredes e no
pavimento, que são diretamente atribuídas às vibrações geradas pelo tráfego intenso de veículos
pesados. Medidas de redução de velocidade ajudariam a mitigar esses danos estruturais, preservando
a integridade das moradias e evitando custos elevados com reparos.

O ruído constante e as vibrações causadas pelo tráfego de caminhões prejudicam
significativamente a qualidade de vida dos residentes. As atividades diárias são perturbadas e o
descanso noturno é comprometido, resultando em estresse e desconforto contínuos. A redução da

In
di

ca
çã

o
N

º
15

25
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

15
25

/2
02

4
-

05
/0

8/
20

24
 1

6:
56

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
R

G
G

-4
X

M
3-

23
98

-4
P

M
4

Página 2 de 1

velocidade dos veículos pesados contribuirá para um ambiente mais tranquilo e saudável,
melhorando o bem-estar geral dos moradores.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira de Vossa Senhoria, aproveitamos a
oportunidade para renovar meus protestos de estima e consideração.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 05 de agosto de 2024.

In
di

ca
çã

o
N

º
15

25
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

15
25

/2
02

4
-

05
/0

8/
20

24
 1

6:
56

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
R

G
G

-4
X

M
3-

23
98

-4
P

M
4

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de agosto de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KRGG4XM323984PM4, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: KRGG-4XM3-2398-4PM4

In
di

ca
çã

o
N

º
15

25
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

5/
08

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

15
25

/2
02

4
-

05
/0

8/
20

24
 1

6:
56

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 K
R

G
G

-4
X

M
3-

23
98

-4
P

M
4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KRGG4XM323984PM4
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: KRGG4XM323984PM4
		2024-08-05T16:55:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura